
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 44/2021 

 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 

Provincia di AVELLINO 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
COPIA 

 

N. 44 Contributo ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche 

in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile – Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni 

e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi 

dell’art. 1, commi 29 – 37, Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e 

Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 - Individuazione 

interventi anno 2021 

del 21.7.2021 

 

L’anno duemilaventuno il giorno 21 del mese di LUGLIO alle ore 11:35 nella Sala 

Sindacale del Comune, a seguito di convocazione nelle forme di rito, è riunita la Giunta 

Comunale. Presiede l’adunanza il Sindaco Rag. Francesco Urciuoli e sono presenti i 

Signori: 

 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

 

Partecipa curandone la verbalizzazione il Segretario Comunale, Dott.ssa Dora Pezzella.  

Tutti i presenti sono muniti di D.P.I. (mascherina) e sono posizionati nel rispetto delle 

misure di distanziamento previste dalla normativa emergenziale dovuta dall’epidemia da 

COVID19. 

  Presente Assente 

1)  FRANCESCO URCIUOLI Sindaco SI - 

2)  GIUSEPPE PELLECCHIA  Vicesindaco SI - 

3)  SARA PISACRETA  Assessore SI - 

    

    

  Presenti n.2  Assenti n.1 

  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 44/2021 

 

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sull’unita 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 

49 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i regolamenti vigenti; 

 

Con voti favorevoli unanimi e palesi espressi dai presenti nelle forme e modi di legge 

 

D E L I B E R A 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- di approvare in ogni sua parte l’unita proposta di cui all’oggetto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente verbale; 

- di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti l’adozione dei conseguenti atti 

gestionali. 

 

Con successiva, separata ed unanime votazione favorevole resa dai presenti nelle forme e 

modi di legge 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000 s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 44/2021 

 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO:   

Contributo ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – 

Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29 

– 37, Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e Decreto del Capo del 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 

dell’11 novembre 2020 - Individuazione interventi anno 2021 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l'art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 rubricata Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale 30 dicembre 2019 n. 304 e, in particolare, i commi da 29 a 37, i 

quali dispongono, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione di contributi ai 

Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 44/2021 

 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell'Interno del 30 gennaio 2020 e, in particolare, l’art. 1 rubricato Attribuzione ai comuni 

dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024 con il quale il 

contributo di che trattasi è stato assegnato ai Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti 

e, quindi, anche a questo Comune per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 nella misura di 

€ 50.000,00 (Allegato A); 

 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell'Interno dell’11 novembre 2020 con il quale è stato attribuito ai Comuni per l’anno 2021 

un contributo aggiuntivo per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile in base alla quota stabilita per 

fascia di popolazione negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente 

decreto del 30 gennaio 2020; 

 

DATO ATTO: 

- che ai sensi del comma 31 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019: "Il comune 

beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che 

siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali 

di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50."; 

- che ai sensi del successivo comma 32 del suddetto articolo il Comune beneficiario 

del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun 

anno di riferimento del contributo; 

- che i contributi sono erogati secondo le modalità e termini previsti dal comma 33 

della norma in disamina nella misura del 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio 

dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e per 

il restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero dell’Interno del certificato di 

collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori ai sensi 

dell’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 44/2021 

 

VISTO, altresì, il comma 37 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, il quale stabilisce che: ''I 

comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione 

trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione «Opere 

pubbliche». Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima 

seduta utile"; 

 

RITENUTO OPPORTUNO utilizzare i contributi assegnati suddetti relativi all’anno 2021 

per i seguenti interventi: 

- Riqualificazione, adeguamento e messa a norma dell'impianto di pubblica 

illuminazione di Via Macchie; 

- Messa in sicurezza e riqualificazione di Piazza Oscar Brini; 

 

DECISO di adottare i provvedimenti di competenza per l’attuazione degli interventi; 

 

VERIFICATO che gli interventi che si intendono realizzare rientrano tra quelle ammessi a 

finanziamento con il contributo di che trattasi; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 e dell’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i. da parte del Responsabile del Settore Tecnico; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i. da parte del Responsabile del 

Settore finanziario; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

PROPONE AFFINCHÉ LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 44/2021 

 

- di prendere atto che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020 è stato assegnato a questo 

Comune il contributo di cui all’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (cd. Legge di 

bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020-2022), commi da 29 a 37, nella misura di € 50.000,00 da utilizzare per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile; 

- di prendere atto che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali del Ministero dell'Interno dell’11 novembre 2020 è stato attribuito per l’anno 

2021 a questo Comune un contributo aggiuntivo dello stesso importo previsto dal 

precedente Decreto del 30 gennaio 2020 ossia un contributo aggiuntivo di € 50.000,00; 

- di utilizzare i contributi suddetti relativi all’anno 2021 per i seguenti interventi: 

- Riqualificazione, adeguamento e messa a norma dell'impianto di pubblica 

illuminazione di Via Macchie impiegando i contributi in disamina nella misura di € 

50.000,00; 

- Messa in sicurezza e riqualificazione di Piazza Oscar Brini impiegando i contributi in 

disamina nella misura di € 50.000,00; 

- di evidenziare: 

 che trattasi di lavori pubblici non già integralmente finanziati da altri soggetti ed 

aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità del programma triennale 

di cui all'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  

 che per detti lavori pubblici, stante l’importo inferiore a centomila euro, non è previsto 

l’obbligo di inserimento nel suddetto programma triennale;  

- di individuare il R.U.P. degli interventi suddetti ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 

s.m.i. nella persona dell’Ing. Alessandro Marsico, Responsabile del Settore tecnico; 

- di stabilire che i progetti relativi ai predetti interventi verranno sottoposti alla Giunta 

Comunale per la relativa approvazione prevedendo se necessario la possibilità di integrare 

l’eventuale somma non coperta dai contributi in disamina con fondi comunali; 

- di demandare al Responsabile del Settore Tecnico ed al Responsabile del Settore 

Finanziario, nell’ambito delle rispettive competenze, gli atti gestionali consequenziali al 

presente atto, finalizzati ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro i termini previsti; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 44/2021 

 

- di rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» 

- sottosezione «Opere pubbliche»; 

- di incaricare il Sindaco di fornire informazioni in merito al Consiglio Comunale nella prima 

seduta utile, ai sensi dell’art. 1, comma 37, della Legge n. 160/2019; 

- di dichiarare il presente atto, con successiva e separata votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.  

Il Sindaco  
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 44/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Contributo ai Comuni per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile – Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 
37, Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 - Individuazione 
interventi anno 2021; 
Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

ESPRIME 
 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa.  
Santo Stefano del Sole, 21.7.2021 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Ing. Alessandro Marsico 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Contributo ai Comuni per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile – Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 
37, Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 - Individuazione 
interventi anno 2021; 
Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

ESPRIME 
 parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
Santo Stefano del Sole, 21.7.2021 

Il Responsabile del Settore 
F.to Ruggiero Restaino 

 
 

 

 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 44/2021 

 

La presente deliberazione si compone di n. 9 pagine, e n. [0] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto. 

 

                     IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Rag. Francesco Urciuoli                                               F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

                           

             

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio online del Comune, 

il 21.7.2021 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, nonché il relativo invio contestuale con 

prot. n. 3237/2021 ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
(ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.) 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per restarvi quindici 

giorni consecutivi dal 21.7.2021 

è divenuta esecutiva in quanto: 

    decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del D. Lgs.267/2000; 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

Dalla Residenza Municipale, lì 21.7.2021 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì 21.7.2021 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

 


